4-6 et—cause] om. Wo. 8 circa] ad Br. 9 sunt^{2]}] om. Wo. 10 vt patet] om. Br. 11 per²] om. Wo. 14 reliquo] alio Br. 15 substantiui et adiectui] adiectui et substantiui Br. 17 substantium et adiectuum] adiectuum et substantium Br. 18 quantum] sunt add. Br. 21 scilicet] suum add. Br. 22 est] illa add. Br. 26 modus¹] om. Br. modus³] essentie seu add. Br. 27 ista] istos Br.

quod non ita proprie accipitur hic distinctio sicut in naturalibus, quia in rebus naturalibus non est genus actu preter suas species. Vnde nomen ipsum bene est aliquid in actu preter suas species, quia in rebus rationis non est ita omnino sicut in naturalibus, quia in rebus rationis genus seu habens modum generis ⁵ bene est preter suas species. Propter quod potest dici, quod maior est falsa, vel aliter falsificando eam potest dici, quod non est idem modus accidentis, quo inferius accidit suo superiori et quo accidens accidit suo subiecto. Primo modo potest nomen distinguui in specie per accidentia, que sunt, sicut inferiora accidentunt ¹⁰ superiori. Secundo tamen modo potest maior aliqualiter habere veritatem, vel dicatur breuiter, quod nomina secundum quod nomina non distinguuntur in specie per accidentia nominis, nomina tamen secundum quod talia bene differunt in specie per ea, que accidentunt nomini. Nam aliqua accidentunt nomini secun- ¹⁵ dum quod nomen, que tamen sunt essentialia nominibus secundum quod talia, puta adiectuum vel substantium, et est simile, quia album et nigrum accidit subiecto, non tamen secundum quod est album et nigrum. Et ad minorem. Cum dicitur, quod substantium et adiectuum sunt accidentia nominis, ve- ²⁰ rum est secundum quod nomen, non tamen sunt accidentia nominis, secundum quod adiectuum et substantium, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, aliquid vnum et idem non differt a se ipso in specie, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod idem nomen est adiectuum et substantium, dicendum, quod ²⁵ hoc est per diuersos modos significandi in specie, et hoc equiuoce.

Ad aliud. Cum dicitur, quorum modi significandi non accipiuntur a rebus distinctis secundum speciem, illa non differunt secundum speciem, dicendum per interemptionem, quia modi significandi non accipiuntur a re immediate, sed a modis essendi ³⁰

3-6 Vnde—species] in rebus tamen rationis bene est genus seu habens modum generis et preter suas species, vnde nomen ipsum bene est aliquid in actu preter species Br. 8 suo] om. Wo. 13 distinguuntur] differunt Br. 15 ea] illa Br. nominis¹] om. Br. 18 et nigrum] om. Br. tamen] accidit subiecto add. Br. 20 verum] illud Br. 22 quod] nomen est add. Br. 23 Ad aliud. Cum dicitur] om. Wo. vnum et] om. Br. 24 quod] aliquid add. Br. 25 adiectuum] substantium Br. substantium] adiectuum Br. 26 hoc²] om. Wo. 28 illa] om. Wo.

rei, propter quod dicendum, quod illa nomina non differunt in specie, quorum modi essendi non differunt in specie, et tunc minor est falsa, vt patet ex dictis. ||

De nominibus substantiis repertis communiter in

5 *nominibus appellatiis et propriis.*

De nomine corporali et incorporali.

63 r 1 **C**onsequenter queritur de contentis sub nomine substantiuo et appellatiuo, et quia quedam substantiua reperiuntur communiter in nominibus appellatiis et in nominibus propriis, quamquam secundum aliam et aliam rationem, quedam vero tantum reperiuntur in nominibus appellatiis, ideo primo queremus de substantiis repertis communiter in nominibus appellatiis et propriis, secundo autem de substantiis repertis in nominibus appellatiis tantum. Nomina autem substantiua reperta in nominibus appellatiis et propriis communiter quatuor sunt, scilicet nomen corporale vt homo et Socrates, nomen incorporale vt virtus et deus, nomen onomimum scilicet equiuocum vt canis et Socrates, si plures vocantur illo nomine, et quartum est nomen sinonimum vt gladius, ensis, mucro, Marcus Tullius. De hiis 15 igitur queremus, et primo de nomine corporali et incorporali, secundo de onomimo et sinonimo. Adhuc circa nomen corporale et incorporale duo queremus. Primum est, vtrum nomen corporale et incorporale different secundum speciem. Secundum est, vtrum nomen corporale et incorporale per suos modos significandi sint 20 principia constructionis.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen corporale et incorporale non different secundum speciem. Nam illa non sunt distincta in specie, que non habent distinctos modos significandi. Sed nomen corporale et incorporale non habent

1 differunt] distinguuntur *Br.* 2 differunt] distinguuntur *Br.*

11 queremus] queretur *Br.* 16 vt] *om. Br.* 17 onomimum] ononimum *Wo Br.* 18 illo] *hoc Br.* nomen] *om. Br.* 22 et incorporale] *om. Wo.* queremus] querentur *Br.* 23 Secundum est] Secundo *Wo.*

26-27 nomen—incorporale] *om. Br.*

modos distinctos in specie, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia modi significandi eorum, secundum quos distinguntur in specie, nondum dati sunt.

Item illa nomina non distinguntur in specie, que non habent distinctas constructiones in specie per suos modos significandi 5 distinctos in specie. Sed nomen corporale et incorporale non habent constructiones distinctas in specie, quia in quamcumque constructionem ponit nomen corporale vt asinus, in eandem ponit nomen incorporale vt deus, et econuerso. Nomen igitur corporale et incorporale non differunt secundum speciem. 10

Oppositum videtur per Priscianum, qui distinguit nomen corporale a nomine incorporali, et vt videtur, non nisi secundum speciem, ergo etc.

Item scientia aliqua non descendit ad particularia. Sed grammatica descendit ad nomen corporale et incorporale. Ergo non 15 descendit ad ea vt ad particularia. Ergo descendit ad ea vt distincta secundum speciem. Nomen igitur corporale et incorporale differunt secundum speciem.

Ad istam questionem dicendum est per intelligendum tum quid sit corporale et incorporale. Et est sciendum, quod differentia est inter corporale et corporeum et inter incorporale et incorporeum proprie accipiendo vocabula, quia corporeum est illud, cuius significatum vel pars significati est corpus vt homo, animal, corpus etc. Corporale autem est illud, cuius esse est aliquid esse corporis vt pertinens ad corpus vt indiminutum, album etc. 20 Incorporale autem est, quod non adiacet corpori, sed magis anime seu intellectui, vt virtus, beatitudo et alia huiusmodi. Incorporeum vero est illud, quod non includit corpus per se ens vt deus, angelus et huiusmodi. 25

Ex hiis igitur ad questionem non faciendo differentiam inter corporale et incorporale, corporeum et incorporeum, potest dici, quod nomen corporale et incorporale differunt in specie rerum scilicet corporalium et || incorporalium, non tamen distinguun- 63 r. II

9 et] etiam add. Br. **9-10** Nomen—incorporale] Ergo Br. **17** Nomen—incorporale] Ergo Br. **24** corpus] om. Br. **25** etc.] om. Br. **26** autem] om. Wo. **27** alia] om. Wo.

tur in specie nominum. Primum patet sic, quia corruptibile et incorruptibile differunt secundum speciem, immo nichil est eis commune vniuocum. Sed corporale et incorporale sic videntur se habere sicut corruptibile et incorruptibile, quia corporale per naturam corporis materiam includit, que principium corruptionis est, incorporale autem non. Ergo corporale et incorporale in specie rerum differunt.

Secundum potest sic declarari, scilicet quod non differant in specie nominum, quia illa non differunt in specie nominum, in quibus grammaticus non habet, vnde distinguat seu ponat differentiam inter illa. Sed grammaticae loquendo nichil habet grammaticus, vnde ponat differentiam inter nomen corporale et incorporale in specie nominum, quia nulla proprietas rei debet esse grammaticae considerationis, nisi vel sit habilitans constructibile ad constructionem vel principians constructionem in actu. Sed quamcumque proprietatem habilitantem constructibile ad constructionem vel principiantem actu constructionem habet nomen corporale, eandem habet nomen incorporale. Non igitur distinguuntur in specie nominum, quia distinctio specierum nominum per distinctos modos significandi est. Et tunc ad Priscianum potest dici, quod ipse non distinxit inter nomen corporale et incorporale distinctione modorum significandi, sed distinctione rerum, que non est grammaticae considerationis.

Ad aliud. Cum dicitur, quod nulla scientia descendit ad indiu-
dua, potest dici, quod hoc est verum per se, per accidens tamen potest, scilicet vel ratione vniuersalium, que in eis saluatur, vel aliquo alio modo. Et tu dicis, quod grammaticus descendit ad nomen corporale et incorporale; potest dici, quod descendit ad ea per accidens vel ratione nominis appellatiui et proprii, que salvantur in nomine corporali et incorporali, vel ratione ipsarum rerum, que sunt corporales et incorporales differentes secundum speciem, ideo etc.

Ad hanc tamen questionem sine preiudicio et saluando Priscia-

¹ patet] potest declarari *Wo.* 6 autem] *om. Br.* 21 inter] *om. Br.* 22-23 sed distinctione rerum] *om. Br.* 25 hoc] *om. Wo.* 30 ipsarum] *om. Wo.* 32 ideo etc.] *om. Br.* 33 saluando] ad saluandum *Br.*

num et ad maximam diuersitatem, que est inter nomen corporeale et incorporeale, attendendo possumus dicere, quod nomen corporale et incorporeale differunt secundum speciem. Cuius ratio est, quia que habent distinctos modos essendi in specie, possunt habere distinctos modos intelligendi et ex consequenti distinctos modos significandi. Sed nomen corporeale et incorporeale distinctos habent modos essendi et differentes secundum speciem. Ergo et habebunt distinctos modos intelligendi secundum speciem et ex consequenti distinctos modos significandi in specie. Sed nomina habentia distinctos modos significandi in specie ¹⁰ distincta nomina sunt in specie. Nomen igitur corporeale et incorporeale sunt distincta nomina secundum speciem. Maior patet, quia consimilis est distinctio modorum significandi sicut modorum intelligendi et modorum essendi, quia secantur scientie quemadmodum et res. Minor declaratur, quia corporeale et in- ¹⁵ corporale distinguuntur ex opposito in specie. Ergo habent distinctos modos essendi in specie, quia opposita non habent nec eundem nec consimilem modum essendi in specie. Tunc enim essent idem, quod est impossibile.

Item cuilibet enti debetur modus essendi, secundum quod habet || essentiam. Nam essentia est illud, in quo ens habet esse. ²⁰ **63 v i**
Sed corporalis et incorporalis non est eadem essentia secundum speciem nec similiter habent essentiam, vt de se patet. Ergo nec habent eundem seu similem modum essendi secundum speciem, ideo etc. ²⁵

Ad rationes in oppositum est dicendum. Ad primum. Cum dicitur, illa non distinguuntur in specie, que non habent distinctos modos significandi in specie, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod nomen corporeale et incorporeale non habent distinctos modos significandi in specie, dicendum per interemptionem. ³⁰ Et tu dicas, quod eorum modi significandi, secundum quos di-

2-3 nomen corporeale et incorporeale] om. Br. 3-4 Cuius ratio est] om. Br.
4 in specie] om. Br. 5 ex consequenti] per consequens Br. 6 nomen] om. Wo.
8 et] non Br. 12 nomina] om. Wo. 13-14 modorum intelligendi] om. Br.
14 secantur] sequuntur Br. 16 in specie] om. Br. 18 consimilem] similem
Br. essendi] om. Wo. 24 essendi] significandi Br. 25 ideo etc.] om. Br.
26 est dicendum] om. Br. 27 illa] nomina add. Br. 27-28 distinguuntur—
specie] differunt etc. Br.

stinguuntur, nondum dati sunt; dicendum est, quod possibles sunt et dabuntur in sequenti questione.

Ad aliud. Cum dicitur, illa nomina non differunt in specie, que non habent distinctas constructiones in specie, posset dici per interemptionem, quia falsa est de modis significandi habitantibus constructibilia ad constructionem, de modis tamen actu constructionem principiantibus potest habere veritatem. Et ad minorem. Cum dicitur, quod corporale et incorporale non habent constructiones distinctas in specie, potest dici per interemptionem, quia et virtute habent constructiones distinctas, in quantum principia sunt actualiter aliquarum constructionum, quod debet patere in sequenti questione.

Ad rationem prioris positionis. Cum dicitur, illa nomina non distinguuntur in specie, in quibus grammaticus non habet aliquid, vnde ea distinguat, concedatur. Et cum dicitur, quod grammaticus nichil habet in nomine corporali et incorporali, vnde distinguat nomen corporale et incorporale, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod nulla proprietas est grammaticae conderationis, nisi habilitet constructibile ad constructionem vel principiet actu constructionem, verum est, et tunc potest dici per interemptionem minoris quantum ad utramque partem eius, et hoc patebit statim. Et tu dicis, quod quamcumque proprietatem habet nomen corporale, eandem habet nomen incorporale; negandum est, cuius causa patebit.

Juxta hoc proceditur ad secundum, scilicet utrum nomen corporale et nomen incorporale per suos modos significandi sint principia constructionis, et videtur quod non, quia omnis modus significandi, qui est principium constructionis, vel est principium constructionis transitivum vel intransitivum. Sed modi significandi nominis corporalis et incorporalis non sunt principia constructionis transitivum nec intransitivum nec actuum nec personarum nec cum partibus declinabilibus nec indeclinabilibus, et hec omnia patent per inductionem. Ergo nomen corporale et incorporale non sunt principia constructionis per suos modos significandi.

20-21 actu—dici] dicendum *Br.* 22 eius] minoris *Br.*

26 nomen] *om. Wo.* 33-35 nomen—significandi] etc. *Br.*

Item omnes modi significandi existentes principia constructionis habent in aliis constructilibus modos significandi sibi proportionales, et hoc est vnum principium in grammatica. Sed nomen corporale et incorporale non habent modos significandi in aliis constructilibus suis modis significandi proportionales,⁵ quia nec a parte suppositi nec a parte appositi nec a parte dispositionum suppositi vel appositi, vt patet de se, ergo etc. ||

Preterea. Si nomen corporale et incorporale per suos modos ^{63 v 11} significandi essent principia constructionis, tunc nomen corporale haberet aliam constructionem quam nomen incorporale.¹⁰ Sed consequens falsum est, quia nullam diuersam constructionem habet vnum illorum, quam non habet alterum. Consequencia patet, quia differentium constructibilium debent esse diuerse constructiones.

Oppositum arguitur, quia diuersi modi significandi vniuersali-¹⁵ ter debent esse principia constructionis. Sed nominis corporalis et incorporalis sunt aliqui modi etiam distincti in specie, vt liquet ex precedenti questione. Ergo nomen corporale et incorporale sunt principia constructionis per suos modos significandi.

20

Solutio. Dicendum est ad hanc questionem, quod nomen corporale et incorporale per suos modos significandi sunt principia constructionis et sunt principia distineta distinctarum constructionum. Et quia principium constructionis in genere modorum significandi dicitur duplice, scilicet dispositive et actu, vt ²⁵ patet ex supra dictis, ideo dicendum est, quod nomen corporale et incorporale per suos modos significandi sunt principia constructionis non solum dispositive, verum etiam actualiter. Declarabimus ergo tria per ordinem: primo, quod nomen corporale et incorporale per suos modos significandi sint principia constructionis dispositive, secundo, quod per suos modos significandi sint principia constructionis actualiter, tertio, quod per suos modos significandi distinctos sint principia distincta distinctarum constructionum.

⁷ ergo etc.] *om. Br.* ⁹ principia] principium *Wo.* ¹¹ Sed—est] *om. Br.*
¹⁵ diuersi] *om. Wo.* vniuersaliter] *om. Br.* ¹⁷ aliqui] *om. Br.* ²¹ Solutio—
questionem] Ad hanc questionem dicendum est *Br.* ²⁷ per suos modos
significandi] *om. Wo.* ³¹ significandi] *om. Br.*

Primum sic patet, quia quilibet modus significandi prior in aliquo constructibili, quamquam non sit causa modorum significandi posteriorum, est tamen dispositius ad modos significandi posteriores. Sed modus significandi nominis corporalis,
⁵ vnde corporale est, et modus significandi nominis incorporalis, vnde incorporale est, priores sunt modis significandi posterioribus, qui sunt genus, numerus, persona, casus etc. Ergo modus significandi nominis corporalis et modus significandi nominis incorporalis dispositivi sunt ad modos significandi, cuiusmodi sunt genus, numerus etc. Maior patet, quia modus non causat modum sicut res causat rem, vt supra ostensum est, disponit tamen unus modus ad alium vt prior ad posteriorem. Minor patet ex dictis. Probatum enim est aliquos esse modos significandi nominis corporalis et incorporalis vnde huiusmodi,
¹⁰ et non est dubium, quin prius sit nomen corporale et incorporale quam sit numeratum vel personatum etc. Ergo nomen corporale et incorporale disponunt per suos modos significandi vt ad genus, numerum, personam etc.

Et tunc arguitur. Omnis modus significandi disponens ad modos significandi actualiter principiantes constructionem, omnis talis modus est principium constructionis dispositivum. Sed modus significandi nominis corporalis et modus significandi nominis incorporalis, vnde huiusmodi sunt, disponunt ad modos suos posteriores, cuiusmodi sunt genus, numerus, casus etc., et isti modi
²⁵ posteriores actu principiant constructionem. Ergo nomen corporale et incorporale sunt principia constructionis dispositivum, et sic patet primum.

Secundum sic patet, videlicet quod sint principia constructionis actu, quia constructibilia sunt principia constructionis actu,
³⁰ quorum modi significandi proportionantur modis significandi aliorum constructibilium in actu. Sed modis significandi nominis corporalis et incorporalis proportionantur modi significandi aliorum constructibilium in actu.

Juxta quod est considerandum, quod quicquid est intelligibile,

⁸ modus significandi] om. Wo. ¹¹ est] om. Br. ¹² posteriorem] posteriora Wo.

¹⁵ et²] uel Br. ¹⁶ sit] om. Br. ¹⁸ personam] om. Wo. ²² modus significandi] om. Wo.

²³ sunt] om. Wo. ²⁴ casus] om. Wo. ²⁹ actu] in actu Br.

³⁰ modi] modis Br. modis] alii modi Br. ³² proportionantur] alii add. Br.

est significabile, et omne, quod est significabile, est constructibile. Similiter etiam eo modo, quo aliquid est intelligibile, eo modo est significabile et constructibile. || Sed contingit intelligere corporale per modum entis in se corporaliter ut homo vel asinus. Similiter etiam contingit intelligere incorporale per modum entis in se incorporaliter ut deus vel virtus. Eodem etiam modo contingit intelligere aliquid per modum entis in alio seu dependentis ad aliud corporaliter ut currit, vel incorporaliter ut creat. Ex hoc sic. Constructio in actu fit per modos significandi proportionales in actu, et determinata constructio fit per modos significandi determinatos proportionales in actu. Sed constructionis nominis incorporalis cum aliquo, ut dicendo deus creat vel virtus seu beatitudo beatificat, et etiam constructionis nominis corporalis cum aliquo, ut dicendo homo vel Socrates currit, sunt determinati et proportionales modi significandi in actu. Nam deus significat per naturam entis determinati existentis in se incorporaliter, et hoc, quod est creat, significat per modum actus determinati et dependentis ad aliquid incorporaliter, et constat, quod isti modi sunt proportionales, quia sicut contingit intelligi ergo et significari. Similiter homo significat per modum entis in se corporaliter, et hoc, quod est currit, significat per modum actus dependentis ad aliquid corporaliter, et patet etiam, quod hic est proportio modorum intelligendi et modorum significandi. Et sic patet minor propositio, scilicet quod modis significandi nominis corporalis et incorporalis sunt aliqui modi significandi aliorum constructibilium proportionales. Sequitur igitur, quod nomen corporale et incorporale per suos modos significandi sunt principia constructionis in actu, et sic patet secundum.

Tertium, scilicet quod nomen corporale et incorporale sint principia distinctarum constructionum, patet ex iam dictis, quia illa constructabilia per suos modos significandi sunt principia distinctarum constructionum, que habent distinctos modos significandi, quibus proportionantur distincti modi significandi aliorum constructibilium. Sed nomen corporale et incorporale ha-

⁴ corporale] *om.* *Wo.* ⁶ etiam] autem *Br.* ¹⁰⁻¹¹ determinata—actu] determinatos in actu *Br.* ¹² dicendo] *om.* *Br.* ¹⁴ dicendo] *om.* *Br.* ²¹ est] *om.* *Wo.* ²² etiam] *om.* *Wo.* ²³ modorum²] *om.* *Wo.* ²⁵ aliorum] aliquorum *Br.*

³⁰ iam] *om.* *Wo.* ³²⁻³⁴ habent—in corporale] *om.* *Br.*

bent distinctos modos significandi, vt ostensum est, et modis significandi ipsorum proportionantur modi distincti aliorum constructibilium. Hoc enim, quod est creat, significat per modum actus determinati et dependentis incorporaliter ad aliquid habens modum per se stantis et determinate entis in se. Et ad hanc intentionem loquens Priscianus dixit, hanc esse perfectam, tonat seu fulminat, vnde vocavit ista esse excepte actionis credens ea pertinere ad certum et determinatum suppositum puta ad Iouem siue ad deum. Ignorauit enim Priscianus causam tonitri et fulminis credens tonare et fulminare appropriate ad deum pertinere, et propter hoc dicendo creat hic erit perfecta oratio sicut hic dicendo lego, et tamen dicendo currit non erit perfecta. Huius autem causa patebit, quando de constructionibus dicemus. Vnde sicut hoc, quod est creat, dependet ad aliquod determinatum ens in se incorporaliter, ita hoc, quod est currit, dependet per modum dependentis ad aliquid corporaliter per se existens, quod tamen non est determinatum et finitum, sicut est illud, ad quod dependet hoc, quod est creat. Patet igitur terminum, scilicet quod nomen corporale et incorporale || sunt principia distinctarum constructionum.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, omnis modus significandi vel est principium constructionis transitive vel intransitive, verum est. Et cum dicitur, quod nomen corporale et incorporale non sunt principia constructionis transitive nec intransitive, dicendum per interemptionem, quia sunt principia constructionis intransitive saltem suppositi cum apposito, vt visum est, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, omnes modi significandi, qui sunt principia constructionis, habent in aliis constructibilibus modos significandi sibi proportionales, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod modi significandi nominis corporalis et incorpora-

7 seu fulminat] *om. Wo.* 8 ad²] *om. Wo.* 9 Ignorauit] Credidit *Wo.*
 10 credens] ignorans *Wo.* 11 oratio] *om. Br.* 12 dicendo²] *om. Br.* 13 autem] *om. Br.* 15 incorporaliter] corporaliter *Br.* 23 verum est] *om. Br.* 25 nec] et *Wo.* 27 ideo etc.] *om. Br.* 28 omnes modi] omnis modus *Br.* 28-29 sunt principia] est principium *Br.* 29 habent] habet *Br.* 30 significandi sibi] *om. Wo.* 31 significandi] *om. Br.*

lis non habent modos significandi sibi proportionales, dicendum per interemptionem, quia modi eis proportionales sunt aliquorum actuum diuersimode ad suppositum dependentium eo modo, quo dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen corporale et incorporale es- 5 sent principia constructionis, tunc nomen corporale haberet aliquam constructionem et cum alio, quam nomen incorporale, concedatur. Et tu dicis, quod nullam constructionem habet nomen corporale, quam non habet nomen incorporale; negandum est, quia nomen incorporale per se construitur cum actu dependente 10 ad aliquid incorporeiter, et nomen corporale non. Item nomen corporale per se construitur cum actu ad ipsum dependente corporaliter, incorporale vero non. Et hoc totum est ex virtute modorum significandi, sicut liquet ex supradictis.

De nomine equivoco et synonimo.

15

De nomine equivoco.

De significatis nominis equivoci.

Consequenter dubitatur circa nomen omonium vel equivocum, et circa nomen synonimum. Et primo circa equivocum, quia ad plura se extendit, et deinde circa nomen synonimum. Adhuc circa nomen equivocum seu omonium primo queritur circa sua significata, secundo circa suos modos significandi. Et circa significata eius queruntur duo. Primum est, vtrum necessarium sit dictionem seu terminum esse equivocum, secundo, vtrum equivocum habeat sua significata sub copula- 25 tione vel sub disiunctione vel qualiter aliter.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod non sit necessarium terminum siue dictionem esse equivocam. Nam illud, quod fit a voluntate nostra, non est necessarium, cum voluntas sit

1 significandi sibi] *om. Wo.* 3 dependentium] *om. Br.* 7 cum alio, quam] cum aliquo, quam non habet *Br.* 8 constructionem] *om. Br.* 10 actu] aliquo *Br.* 14 supradictis] predictis *Br.*

18 dubitatur] dubitandum est *Br.* vel equivocum] *om. Wo.* 20 nomen] *om. Wo.* 21 Adhuc] *om. Br.* nomen] *om. Br.* seu omonium] *om. Br.* 23 significata] significationem *Wo.* 24 dictionem seu] *om. Br.* 25 equivocum] *om. Br.* 26 qualiter] *om. Br.* 28 terminum siue] *om. Wo.*

ad opposita. Sed dictio fit equivoca a voluntate nostra, quia per impositionem nostram, secundum quod vna vox imponitur ad significandum plura. Ergo non est necessarium terminum siue dictionem esse equivocam.

⁵ Item illud, quod est necessarium, non potest aliter se habere. Sed aliter potest esse quam quod dictio sit equivoca, tum propter hoc, quia multe sunt dictiones vniuoce, tum propter hoc, quod dictio equivoca transmutari potest ab equivocatione ad vnvocationem, tum etiam quia possibile est nullam dictionem ¹⁰ esse equivocam. Non ergo necessarium est dictionem esse equivocam.

In oppositum est philosophus primo elencorum, qui dicit, quod nominibus existentibus finitis, rebus autem existentibus infinitis, necesse est vnum nomen plura significare.

¹⁵ Ad hanc questionem breuiter preintelligendum est, quod necessarium dicitur dupliciter, vel absolute vel ex condicione seu ex suppositione, vt patet ex quinto methaphysice. Primo modo ^{64v i} solus deus || necessarius est, secundo modo aliqua alia sunt necessaria, vt ex presuppositione alicuius cause. Tunc ex hoc ad ²⁰ questionem dicendum est, quod dictionem esse equivocam non est necessarium necessitate absoluta, est tamen necessarium necessitate condicionata seu ex suppositione.

Primum sic patet, quia illud solum est necessarium necessitate absoluta, quod impossibile est aliter se habere et quod a nullo ²⁵ alio presupposito dependet. Tale autem est solus deus et non est equivocum, quia equivocum dependet quantum ad suum esse ab intellectu, a voce significante et a rebus significatis, que omnia aliter se possunt habere. Ergo non est necessarium dictionem esse equivocam necessitate absoluta.

³⁰ Secundum sic patet, scilicet quod necessarium sit dictionem esse equivocam ex suppositione, supponendo quedam: Primum, quod vox fit seu est significativa in aliquo ydyomate a concordia hominum in determinato tempore et in determinato numero

¹ equivoca] *om. Br.* ² nostram] *om. Wo.* ³ terminum siue] *om. Wo.*
⁹ etiam] *om. Br.* ¹⁵ breuiter] *om. Wo.* ^{est]} *om. Br.* ¹⁸ est] *om. Wo.*
²⁵ presupposito] *om. Br.* ²⁶ equivocum¹] equivocus *Wo.* ^{quantum]} *om. Wo.*

¹² De sophisticis elenchis 1,165a. ¹⁷ Metaphysica V, 5. 1015a-b.

hoc modo, quod aliquod ydyoma perfectum sit in aliquo tempore. Secundum suppono et est, quod secundum successionem hominum res non sunt semper in determinato numero. Tertium suppono et est, quod omnem rem, quam contingit cadere sub conceptione, contingit alteri exprimere per vocem. ⁵

Ex hiis sic. Vox fit significativa a concordia hominum, et in aliquo determinato tempore sunt voces alicuius ydiomatis in aliquo determinato numero, sicut voces ydyomatis Gallicani aliquando fuerunt imposite ad significandum. Sed res non sunt semper in determinato numero, quia per circulationem contingit ¹⁰ eas plurificari. Ergo aliquando contingit res esse plures quam voces et ipsas contingit intelligere. Tunc per tertiam suppositionem omne, quod cadit sub conceptione seu intellexione, potest cadere sub significatione vocum. Ergo suppositis predictis necesse est vnam vocem significare plura. Sed non contingit plures ¹⁵ seu infinitas res significare per voces alicuius ydyomatis in numero determinato, nisi vox vna significaret plura. Sed vnam vocem significare plura, hoc est dictionem esse equivocam. Ergo necesse est dictionem esse equivocam.

Ad argumentum primum. Cum dicitur, quod illud, quod est a ²⁰ voluntate nostra, non est necessarium, verum est absoluta necessitate, potest tamen esse necessarium necessitate, que est ex suppositione, vt iam visum est.

Ad aliud. Cum dicitur, necessarium est, quod impossibile est aliter se habere, verum est vel simpliciter et absolute, vel impossibile est aliter se habere suppositis suis principiis. Et ad minorem. Cum dicitur, quod dictio equivoca potest aliter se habere, dicendum est quod non, suppositis illis tribus principiis, que dicta sunt.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet dictio equi- ³⁰ voca importet sua significata sub copulatione vel sub disiunctione uel quomodolibet aliter, et videtur, quod sub copulatione, quia dictio supponens seu importans sua significata sub disiunctione non est distinguenda, vnde homo ex hoc, quod indifferenter

6 a concordia] ad concordiam *Wo.* **19** est] *om. Br.* **21** absoluta necessitate] absolute nostra *Br.* **28** quod] *om. Br.*

31 importet] *om. Wo.* disiunctione] habeat *add. Wo.*

supponit pro Socrate et Platone, non distinguitur. Ergo si terminus equivocus sua significata importaret sub disiunctione, terminus equivocus nunquam distingueretur, quod falsum est. Ergo dictio equivoca sua significata non importat sub disiunctione.
 5 Sed sub disiunctione vel sub copulatione. Sed non sub disiunctione, ergo sub copulatione.

64 v II Item dictio sua significata importans || simul, sub copulatione importat, quia copulatio simultas est. Sed dictio equivoca significata sua simul importat, quia non magis vnum significatum
 10 importat quam reliquum. Dictio igitur equivoca sua significata sub copulatione importat.

Preterea dicit philosophus in secundo peryarmeneias, si imponatur tunica homini et equo, tunc dicendo tunica est alba non est aliud dicere quam homo et equus sunt albi. Quare ex
 15 intentione philosophi dictio equivoca sua significata importat sub copulatione.

In oppositum arguitur, quia si dictio equivoca sua significata importaret sub copulatione, tunc dicendo canis currat sensus esset, latrabile et celeste sidus et marina belua currunt, et sic de aliis
 20 propositionibus, in quibus ponitur dictio equivoca. Omnes igitur huiusmodi orationes essent false et nulla distinguenda, quod falsum est. Non igitur dictio equivoca sua significata importat sub copulatione sed sub disiunctione.

Oppositum vtriusque istorum arguitur, quia si dictio equivoca
 25 importaret significata sua sub copulatione vel sub disiunctione, tunc dictio equivoca in significando constructionem copulativam et disiunctivam includeret. Sed consequens est falsum, vt de se patet, ergo et antecedens. Dictio ergo equivoca sua significata importat nec sub copulatione nec sub disiunctione.

30 Ad hanc questionem dicendum est, quod dictio equivoca sua significata non habet sub copulatione nec sub disiunctione, dicendum tamen est, quod sua significata habet simul et in actu.

2 sub disiunctione] *om. Br.* 3 nunquam] non *Br.* 5 Sed] importat *add. Br.*
 Sed non sub disiunctione] *om. Br.* 7-8 importans—est] simul importans importat ea sub copulatione *Br.* 14 Quare] *om. Br.* 15 intentione] ergo
add. Br. 17 In] *om. Br.* equivoca] *om. Br.* 19 currunt] *om. Br.* 20 igitur
om. Br. 22 equivoca] *om. Br.* 27-28 vt de se patet] *om. Wo.*

12 Periherm. c. 8 (Meiser I p. 9,2-5).

Primum sic patet, quia dictio equivoca, si sua significata haberet sub copulatione, nunquam vere posset priuari de aliquo suorum significatorum, dicendo latrabile est canis, quia sensus esset, latrabile est canis, id est latrabile est latrabile et celeste et marinum, quod falsum est. Non igitur sua significata habet 5 sub copulatione.

Et confirmatur, quod dictum est, quia si sub copulatione sua significata importaret, in significando copulam includeret. Sed constat, quod dictio equivoca in significando nichil includit nisi sua significata, per virtutem quorum nulla copula haberetur. Non 10 igitur sub copulatione dictio equivoca sua significata importat. Item nec sub disiunctione, tum propter hoc, quia disiunctionem seu disiunctivam constructionem de vi vocis in significando non includit, tum etiam propter hoc, quia tunc non oporteret terminum equivocum distingui, quod falsum est. Et quod non 15 oportet eum distingui, patet per simile de vnioco, quod non distinguitur in illa, que importat per indifferentiam. Dictio igitur equivoca nec sub copulatione nec sub disiunctione sua significata importat, et sic patet primum.

Secundum sic patet, scilicet quod dictio equivoca sua significata simul importat et in actu. Dictio enim equivoca sic importat sua significata, sicut diffinitio importat suas partes. Sed diffinitio suas partes simul et in actu importat, ergo similiter et equivocum significata sua simul ita quod in actu importat. Sed in hoc est differentia, quod equivocum importat sua significata vt 25 plura, diffinitio vero importat suas partes vt vnum. Maior patet, quia illa significantur per equivocum, quorum intellectus per ipsum constituitur. Similiter etiam illa per dictionem significantur, quorum intellectus per totam diffinitionem constituuntur. Sed intellectus plurium significatorum saltem per comparationem ad 30

8 significando] significato *Br.* 9 significando] significato *Br.* 11 equivoca] om. *Wo.* 13 significando] significato *Br.* 14 tunc] om. *Br.* 16 eum] ipsum *Br.* patet] hoc appareat *Br.* 20 dictio equivoca] om. *Br.* 23 et in actu] om. *Wo.* 24 simul] om. *Wo.* quod] quoniam *Br.* 26 importat] om. *Br.* vt] om. *Wo.* 28 ipsum] illum *Br.* etiam] om. *Wo.*

plures simul et in actu constituuntur, et similiter per diffinitio-
 nem totam plures partes rei diffinite importantur; quamuis hoc
 sit secundum quod sunt vnius diffiniti, simul tamen et in actu
 importantur. Et ex hoc etiam patet minor, scilicet quod diffini-
 5 tio suas partes simul et in actu importat, quia intellectus partium
 simul et in actu per diffinitionem constituitur. Ergo dictio equi-
 voca simul sua significata importat ita quod in actu, et nec sub
 copulatione et nec sub disiunctione. Propter quod dicendo canis
 65 r1 non est exponentum hoc vel hoc, || nec hoc et hoc et hoc, sed hoc
 10 hoc hoc. Patet igitur secundum.

Ad completam autem notitiam huius questionis sunt tria no-
 tanda. Primum est, que sunt significata dictionis, ex quibus
 redditur dictio equivoca. Secundum est, vtrum ex pluralitate
 modorum significandi dictio reddatur equivoca. Tertium est,
 15 vtrum diuerse acceptiones rei significate ponant equivocatio-
 nem in dictione.

Circa primum intelligendum est, quod pluralitas aliquorum
 significatorum reddit dictionem pure equivocam, pluralitas tam-
 men aliquorum significatorum non reddit dictionem pure equi-
 20 vocam sed analogam. Primum sic patet, quia illud est equivo-
 cum, quod significat plura. Ergo illud est pure equivocum, quod
 significat pure plura. Talia autem sunt, quecumque sic se habent,
 quod in intelligendo et in significando vnum non dependet ab alio,
 ita quod vnum potest intelligi et significari, ac si aliud nunquam
 25 intelligeretur et significaretur, sicut est in hoc, quod est canis.
 Nam latrabile nec in essendo nec in intelligendo nec in signifi-
 cando dependet a celesti vel marino. Et propter hoc ista ponunt
 puram equivocationem in dictione, et ex hoc dictio equivoca
 nomen accepit, quia eque vocat talia significata, que non intelli-
 30 guntur vna intellectione seu vna ratione intelligendi. Vnde
 etiam sicut non intelliguntur vna intellectione, sic non signifi-
 cantur vna significatione. Sicut enim ex parte significatorum
 sunt plura significata, sic ex parte vocis significantis sunt plures

3 diffiniti] distincti Br. 7 ita quod] om. Br. 11 notitiam] cognitionem Br.
 18 reddit] aliquam add. Br. 19 pure] om. Wo. 20 sic] om. Wo. 27 a] ex Wo.
 celesti] celeste Wo. vel] nec Br. 28 puram] vnam Wo. 30 vna] vna Br.
 31 etiam] om. Br. 31.32 vna] vna Br. 31 non²] nec Br. 33 sic] ita Br.

rationes significandi. Patet igitur, que sunt illa, que dictionem reddunt pure equivocam.

Item aliqua reddunt dictionem non pure equivocam sed analogam, sicut sunt illa, que sunt plura, quorum vnum intelligitur et significatur in dependentia seu attributione ad aliud, sicut substantia et accidentis, et sicut sanitas animalis, cibi, diete, vrine etc. Accidens enim significatur nomine entis per attributionem ad substantiam, et sanum in cibo, dieta et vrina per attributionem ad sanum animalis. Sanitas enim cibi est effectua sanitatis animalis, et sanitas diete est conseruativa sanitatis animalis, et 10 sanitas vrine est indicativa sanitatis eiusdem. Et quod in istis sit equivocatio, patet, quia illa, que sunt plura per rationes plures importata, per dictionem ipsam ponunt equivocationem in termino, quod patet per rationem equivoci. Sed substantia et accidentis importata per ens sunt huiusmodi. Ergo equivocationem aliquam ponunt in ente. Similiter etiam est de sano animalis, cibi, diete et vrine. Ergo hec omnia et consimilia equivocationem ponunt in termino. Quia tamen ratio vnius est per attributionem ad alterius rationem, hinc est, quod non est pura equivocatio, sed dicitur analogia. Patet igitur, que significata reddunt dictio- 20 nem equivocam.

Juxta secundum est intelligendum, quod pluralitas aliquorum consignicatorum seu modorum significandi ponit equivocationem in dictione, non tamen omnium pluralitas. Primum sic patet, quia illa ponunt in dictione equivocationem, quorum vnum 25 non est principium intelligendi reliquum, vel quorum vnum non dependet ad aliud nec in intelligendo nec in significando, et talia sunt, quorum vnum non se habet per informationem ad reliquum nec compatiuntur se circa idem. Sed multi modi significandi sunt huiusmodi, sicut sunt modi significandi eiusdem generis distincti 30 ex opposito, vt numerus singularis, numerus pluralis, diuersae persone, diuersi casus, diuersa genera || et vniuersaliter omnes 65 r 11 modi significandi distincti ex opposito. Et ad hanc intentionem loquens philosophus in elenchis distinxit istam, laborans sanus est,

2 pure] esse Br. 5 in] tamen Br. 10 est] om. Wo. 11 sanitatis] om. Br. eiusdem] eius Br. 18 termino] dictione Br. 30 sunt] om. Br. 34 distinxit istam] om. Br. sanus est] sanabatur Br.

34 De sophisticis elenchis 4,166a.

pro laborante nunc et pro laborante tunc, quia presens tempus et preteritum imperfectum distinguuntur ex opposito. Consignificata igitur siue modi significandi distincti ex opposito ponunt equivocationem in dictione.

⁵ Secundum sic patet, scilicet quod non omnium pluralitas ponit equivocationem in termino, quia modi significandi, qui se compatiuntur circa idem et quorum vnu se habet per informationem ad alium, non ponunt equivocationem in dictione. Sed tales modi sunt modi sicut modus nominis vnde nomen, modus nominis appellatiui, modus nominis substantiui, modus masculini et vniuersaliter omnes modi significandi eiusdem coordinationis. Non igitur diuersitas omnium modorum significandi ponit equivocationem in dictione, sed quorundam sic et quorundam non, et tunc patet secundum.

¹⁶ Circa tertium est intelligendum, quod diuerse acceptiones rei significate non ponunt equivocationem in dictione, vt acceptio hominis iam pro Socrate iam pro Platone iam pro specie. Cuius ratio est, quia nichil ponit equivocationem in dictione nisi illud, quod refertur ad formam vocis vnde significativa vel sicut significatum vel tamquam consignificatum. Sed diuerse acceptiones non referuntur ad formam vocis de virtute sermonis nec sicut significata nec sicut consignificata. Probatio, quia illud, quod solum contingit dictioni ex adiunctione sui cum alia dictione, hoc nec est significatum nec modus significandi eius. Sed diuerse acceptiones sunt huiusmodi, sicut etiam antiqui posuerunt in suis fundamentis, que sunt verissima. Diuerse igitur acceptiones non ponunt equivocationem in dictione, vnde etiam diuerse acceptiones dicuntur diuerse cause veritatis et non diuersi sensus multiplicis.

³⁰ Juxta quod nota duplarem differentiam inter diuersos sensus multiplicis et inter diuersas causas veritatis. Prima est, quod diuersi sensus multiplicis habentur de vi vocis seu de virtute sermonis, sed diuerse cause veritatis non habentur de vi vocis seu de virtute sermonis, sed de virtute suppositi vel appositi. Se-

⁵ sic] om. Br. omnium pluralitas ponit] omnes modi significandi ponunt Wo.
⁶ se] secum Br. compatiuntur] patiuntur Br. ⁸ alium] aliud Wo. ⁹ modi²] om. Br. ¹⁰ nominis] om. Wo. ¹³ dictione] nomine Br. ²⁰ tamquam] sic Br. ²² quod] om. Br. ²⁵ etiam] om. Wo. ²⁵⁻²⁶ in suis fundamentis] om. Wo.

cunda differentia est, quod diuersi sensus multiplicis nichil habent commune nisi solam vocem, sed diuerse cause veritatis cum hoc rationem communem, que indicatur per diffinitionem rei significate. Patet igitur, quomodo significat dictio equivoca.

Ad argumentum primum. Cum dicitur, quod si dictio equivoca ⁵ importaret significata sua sub disiunctione, non esset distinguenda, concedatur, et vltius concedatur, quod non sub disiunctione sua significata importat. Et cum dicitur, ergo importat ea sub copulatione, dicendum est, quod non sequitur, quia neutro modo ea importat, vt visum est. ¹⁰

Ad aliud. Cum dicitur, dictio significata sua importans simul, sub copulatione ea importat, dicendum, quod non oportet, quia alia est simultas quam copulatio, sicut patet de diffinitione simul habente suas partes, non tamen sub copulatione, quia copula nota diuersitatis est, partes autem diffinitionis eadem sunt et non ¹⁵ diuerse, vnde huiusmodi, quare etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod si imponitur tunica homini et equo, dicendo quod tunica est alba non est aliud dicere quam quod homo et equus sunt albi, dicendum, || quod philosophus ^{65 v I} hoc dicit non intendens per hoc copulam includi in significatione ²⁰ termini equivoci, sed intellexit per hoc realem diuersitatem inter equiuoca, ideo etc. Alie rationes bene procedunt suis viis.

De nomine equivoco vnde nomen.

Consequenter dubitatur circa nomen equivocum quantum ad suos modos significandi, et quia nomen equivocum est no- ²⁵ men et est equivocum, est autem nomen per modum significandi nominis et tale nomen per talem modum, ideo primo queritur circa nomen equivocum vnde nomen, secundo circa nomen equivocum vnde tale nomen.

Circa primum queritur vnum tantum et est, vtrum nomen ³⁰ equivocum sicut hoc, quod est canis, sit vnum nomen numera-

⁶ disiunctione] propositio add. Br. ⁷ concedatur^{1]} concedi potest Br. ⁹ est] om. Br. ¹² sub copulatione] om. Br. ¹⁵ est] om. Br. ^{eedem]} idem Wo. ¹⁶ diuersel] diuersa Wo. ²¹ equivoci] equivoce Wo. intellexit] intelligit Priscianus Br.

²⁴ nomen] om. Br. ³¹ hoc, quod] om. Br. nomen] om. Br.

liter, et videtur, quod non, quia vnum nomen numeraliter est per modum significandi nominis vnum numeraliter, sed nomen equivocum non habet modum significandi nominis vnum numeraliter, sed plures. Ergo nomen equivocum non est vnum nomen numeraliter. Maior patet, quia nomen est nomen per suum modum significandi et vnum per vnum et plura per plures. Minor declaratur, quia modi significandi sunt rei significatae habentis suas proprietates, et propter hoc vbi sunt plura significata realia habentia plures proprietates, ex quibus accipiuntur plures 10 modi significandi numeraliter, ibi erunt plures modi significandi nominis numeraliter. Sed nomen equivocum vt hoc, quod est canis, habet plura significata, quorum sunt plures proprietates numeraliter, a quibus accipiuntur plures modi significandi nominis numeraliter, quare etc.

15 Item nomen vnum est dictio vna, quia pars presupponit dictio nomen. Quod ergo non est dictio vna, non erit nomen vnum. Sed nomen equivocum non est dictio vna, quia plura significata habet et plures rationes significandi. Ergo dictio equivoca non est nomen vnum numeraliter.

20 Oppositum arguitur, quia illud est vnum numeraliter, quod distinguitur ab alio nomine numeraliter. Sed nomen equivocum distinguitur numeraliter ab alio nomine numeraliter, vt hoc, quod est canis, est distinctum numeraliter ab hoc, quod est expediens, et a quolibet alio nomine numeraliter, ideo etc.

25 Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen equivocum, sicut est hoc, quod est canis, est plura nomina numeraliter, est tamen vnum nomen equivocum numeraliter. Primum sic patet, scilicet quod nomen equivocum sicut canis est plura nomina numeraliter, quia nomen plurificatur numeraliter per plurificationem modorum significandi numeraliter et modi significandi nominis, cum sint dispositiones accidentales, multiplicantur penes multiplitudinem suorum subiectorum numeraliter, que sunt ipsa

11 vt] est add. Br. 14 quare etc.] om. Wo. 24 ideo etc.] quare etc. Br.
26 est hoc, quod] om. Wo. 28 sicut] est hoc, quod est add. Br. 29 numeraliter] om. Wo.

significata. Vbi igitur est pluralitas significatorum nominis numeraliter, ibi est pluralitas modorum significandi nominalium numeraliter. Sed hoc, quod est canis, habet multa significata numeraliter, significat enim tria, ut supponimus. Ergo etiam habet plures modos significandi numeraliter, quare similiter est 5 plura nomina numeraliter.

Item ad esse partis requiritur vox significativa et res significata et modus significandi, et ad vnam partem orationis exigitur vna vox significativa, secundum quod habet rationem signi vnius, et vnum significatum sub ratione vnius significati, et etiam vnum 10 modus significandi. Sed in nomine equivoco sunt plures rationes significandi et plures rationes significatorum et plures etiam modi significandi nominis, ut ostensum est. Erit igitur nomen equivocum plura nomina numeraliter. Unde nomen equivocum sicut non est nomen vnum, ita nec est dictio vna. Sed dictio est dictio 15 per rationem significandi. Si autem dictio est dictio a dicendo, secundum quod Albertus dicit supra librum predicamentorum, posset dici, quod terminus equivocus est dictio vna. Quia tamen non videtur habere veritatem, quia si dicta esset dictio a dicendo, tunc dictio plures dicta esset plures, et etiam dictio, si 20 non diceretur, || id est proferretur, non esset dictio, quorum 65 v II vtrumque est falsum, et propter hoc videtur dicendum, quod dictio est dictio per rationem significandi. Et quia in dictione equivoca sunt plures rationes significandi nominis, ideo etiam dictio equivoca est plures dictiones, et sicut est plures dictiones, 25 ita est plura nomina et plura significata, ideo etc.

Secundum patet, scilicet quod nomen equivocum, ut est hoc, quod est canis, est vnum nomen equivocum numeraliter, quia nomen equivocum nullam vnitatem habet nisi solam vnitatem vocis. Vbi igitur est vnitatis vocis in aliquo nomine equivoco numeraliter, ibi erit vnum nomen equivocum numeraliter. Sed hoc,

4 supponimus] supponitur Br. etiam] om. Wo. 20 etiam] item Br. 21 non¹] om. Wo. 27 scilicet] om. Br. 28 nomen] om. Br. 31 erit] est Br.

17 Liber I elenchorum, tract. II, cap. VI: omne enim, quod dicendo proferatur, hoc vocatur dictio (Jammy I p. 846^{II}); cfr. etiam Augustinus, de musica lib. I cap. 2: quamvis dictionem a dicendo dictam esse fateamur.

quod est canis, habet vnitatem vocis numeraliter, erit ergo vnum equivocum numeraliter.

Item nomen equiuocum est vnum nomen equiuocum per rationem equiuoci numeraliter, et habere huiusmodi rationem est 5 habere rationem vocis respectu pluralitatis significatorum. Vbi igitur est reperire vnitatem rationis nominis equivoci, secundum quam dici potest vnum numeraliter in se et distinctum a quolibet alio numeraliter, ibi est dare vnum nomen equivocum numeraliter. Sed hoc, quod est canis, habet vnam rationem nominis 10 equivoci vnam numeraliter, secundum quam distinguitur numeraliter a quolibet alio nomine tam equivoco quam vniuoco, habet enim vnam individuali rationem equivoci, scilicet vnitatem vocis respectu plurium significatorum. Nomen igitur equivocum est vnum nomen equivocum numeraliter.

15 Sed hic satis rationabiliter dubitaret aliquis, quomodo nomen equivocum potest esse multa nomina numeraliter, vnum tamen equivocum numeraliter, quia vnititas numeralis sub aliqua specie non potest stare cum pluralitate numerali sui generis. Quod enim est vnum homo numeraliter, non potest esse plura alia numer 20 liter. Sed nomen equivocum est quedam species nominis. Ergo ipsum non potest esse vnum nomen equivocum numeraliter et plura nomina numeraliter.

Ad hoc diceret aliquis, quod quando ratio generis et ratio speciei accipiuntur ex eadem natura realiter, tunc nullo modo stant 25 simul pluralitas numeralis rei significata per genus et vnitatis numeralis secundum speciem, sicut arguitur de animali et de homine. Sed si ratio generis et ratio speciei a diuersis accipiuntur, bene compatiuntur se pluralitas secundum genus et vnitatis numeralis secundum speciem. Et sic est impositio, quia ratio 30 nominis accipitur a parte rei, nam a modo essendi rei significata accipitur, ratio autem nominis equivoci accipitur a parte vocis. Sed constat, quod pluralitas secundum rem bene compatitur secum vnitatem vocis, ideo etc. — Illud tamen non valet, quia genus et species faciunt vnum per essentiam, ita quod in eodem habent 35 essentiam individualis, quia species includit essentiam generis,

4 numeraliter—rationem] formaliter *Br.* **5** rationem] vnitatem *Br.* **12** individuali] individualis *Br.* equivoci] equi *Br.* **16** multa] plura *Br.* numeraliter] om. *Br.* **27** si] om. *Wo.*

quamquam forte non econuerso, et ideo illud, quod est vnum in forma speciei, erit vnum in forma generis, et non econuerso. || Vnde si aliquid est vnum numero in forma speciei, vnum etiam ^{66 r1} erit numero in forma generis, siue intellectus generis et speciei accipientur ab eadem natura differente solum secundum rationem ⁵ siue a diuersis naturis, quia semper intellectus speciei includit intellectum generis. Vnde dicendum est aliter, videlicet quod nomen et nomen equivocum non faciunt vnum essentialiter sed vnum accidentaliter, nec adhuc faciunt vnum accidentaliter ita quod naturaliter sicut homo et album, sed faciunt vnum accidenta- ¹⁰ liter sicut res artificialis, que est effectus intellectus seu effectus artis. In talibus autem maxime pluralitas et vnitas respectu diuersorum bene compatiuntur se, vt vnitas circuli significantis vinum et pluralitas vini puta albi et rubei. Vnde quandocumque aliique differentie sunt compossibles, siue dicantur differentie essentia- ¹⁵ les siue accidentales, etiam constituta per illas differentias sunt compossibilia. Sed pluralitas significatorum seu modorum significandi consignificatorum per vocem et vnitas vocis sunt compossibles differentie, et attendendo ad primum plurificatur nomen numeraliter, attendendo autem ad secundum equivocum fit ²⁰ vnum. Ideo bene stant simul, quod nomen equivocum vt hoc, quod est canis, multa nomina sit numeraliter et vnum nomen equivocum numeraliter, distinctum numeraliter ab alio nomine numeraliter equiuoco, vt ab hoc, quod est expediens, vel a quolibet tali. Et est simile, si proponantur decem homines: vnum est ²⁵ denarius numeraliter, quo numeramus decem homines numeraliter, et tamen numerata per ipsum sunt multa numeraliter. Item denarius, quo numeramus decem homines numeraliter, alias est numeraliter a denario, quo numeramus decem asinos. Vnde vtrobique est realis pluralitas ex parte numerorum, sed ex ³⁰ parte illorum, quibus numerantur decem homines et decem asini, differentia est numeralis, ita quod vtrobique est vnum denarius numeraliter, nam hic et ibi est vnitas actionis nume-

² et non econuerso] om. Br. ³ aliquid] aliquis Br. numero] om. Br. vnum] non Br. ⁴ numero] vnum Br. siue] vnde si Br. ⁵ solum] om. Br. ⁷ vide-
licet] om. Br. ⁸ vnum¹] om. Br. ¹² In talibus] intellectibus Br. ²⁰ autem]
om. Wo. ²⁴ equiuoco] om. Br. ab] ad Wo. ²⁸ numeraliter] om. Br.
³⁰ ex parte¹] om. Wo.

randi, ideo etc. Vnde cum dicitur obiciendo, quod pluralitas ⁶ et ¹¹ numeralis secundum genus non potest || stare cum vnitate numerali ipsius speciei, hoc debet concedi. Et tunc vltterius dicendum, quod nomen et nomen equivocum non se habent sicut ⁸ genus et species tum propter hoc, quod faciunt vnum accidentaliter, vt liquet ex dictis, tum propter hoc, quod genus nichil est in actu preter suas species. Sed nomen potest esse nomen in actu preter proprium, preter appellatiuum et equivocum, vt patet ex supra determinatis, ideo etc. Nomen ergo equivocum vt canis ¹⁰ est multa nomina numeraliter, vnum tamen equivocum numeraliter.

Ad primum argumentum. Cum dicitur, quod habet plures modos significandi nominis numeraliter etc., dicendum, quod hoc bene concludit, quod nomen equivocum sit plura nomina ¹⁵ numeraliter, quod autem non sit vnum nomen equivocum numeraliter, non concludit.

Ad aliud. Cum dicitur, quod nomen vnum est dictio vna, concedatur ad presens. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen equivocum non est dictio vna, concedatur etiam, quamquam hoc ²⁰ sit contra intentionem Alberti, et propter hoc bene concluditur, quod non sit vnum nomen numeraliter, non autem prohibetur, quin sit vnum nomen equivocum numeraliter. Ratio in oppositum bene probat, quod sit vnum nomen equivocum numeraliter.

De nomine equivoco vnde tale nomen.

²⁵ C onsequenter queritur circa nomen equivocum, vnde equivoco cum est, quantum ad eius modos significandi, et querentur duo. Primum est, vtrum nomen equivocum vnde equivocum per suum modum significandi in specie distinguatur a nomine sinistro. Secundum erit, vtrum nomen equivocum per suum modum significandi sit aliquo modo principium constructionis.

⁶ nichil] non Br. ¹⁴ hoc] om. Wo. ¹⁸ ad presens] om. Wo. ²¹ prohibetur probatur Wo. ²³ sit vnum nomen equivocum] nomen equivocum sit vnum nomen Br.

²⁶ est] om. Wo. ²⁷ nomen] om. Br. vnde equivocum] om. Br. ²⁹ nomen] om. Wo. suum modum] suos modos Br.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen equivocum non distinguitur in specie per suum modum significandi contra nomen sinonimum, quia illud, quod nullum modum significandi habet, non distinguitur per suum modum significandi in specie a quocumque alio. Sed nomen equivocum vnde 5 equivocum nullum modum significandi habet, quod patet, quia omnis modus significandi accipitur a modo essendi. Sed modus significandi nominis equivoci vnde equivocum non accipitur ab aliquo modo essendi in re, quia nullum talem potes dare. Modus etiam significandi || nondum datus est nomini equiuoco, vnde 66 v1 equiuocum est. Ergo nomen equiuocum, vnde equiuocum est, non distinguitur in specie per suum modum significandi a nomine sinonimo.

Item si nomen equivocum haberet modum significandi, per quem distingueretur in specie contra nomen sinonimum, aut 15 haberet eum ex parte significatorum aut ex parte vocis significantis. Non ex parte significatorum, quia non est ibi nisi modus, per quem nomen est nomen commune vel proprium etc. Et etiam si nomen equivocum haberet modum significandi ex parte rei, cum ibi sint plures res, etiam essent ibi plures modi significandi, et sic nomen equivocum vnde equivocum non esset vnum, quod est contra iam determinatum. Item nec habet suum modum significandi ex parte vocis, cum omnis modus significandi ortum habeat a re. Nomen igitur equivocum, vnde equivocum est, non distinguitur in specie per suum modum significandi a nomine sinonimo.

In oppositum est Priscianus et omnes actores gramatice, qui distinguunt nomen equiuocum a nomine sinonimo, et constat, quod non nisi in specie, cum artifices non ponant suas considerationes circa particularia. Ergo nomen equivocum et sinonimum 30 differunt secundum speciem.

8 nominis] *om. Br.* 10 nondum] *nundum Wo. Br.* 15 nomen] *om. Br.*
 22 quod—determinatum] *contra hoc est iam determinatum Br.* 23 omnis
 modus significandi] *omnes modi Br.* 24 habeat] *habeant Br.* 24-26 Nomen—
 sinonimo] Ergo non distinguitur in specie *Br.* 30-31 Ergo—speciem] *Ergo*
 etc. *Br.*

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen equivocum et nomen sinonimum differunt secundum speciem et per suos modos significandi. Cuius ratio est, quia nomina, que diuersimode significant diuersitatem, que est secundum speciem, illa distinguunt per suos modos significandi in specie. Sed nomen equivocum et nomen sinonimum diuersitatem, que est secundum speciem, diuersimode significant. Ergo nomen equivocum et nomen sinonimum differunt secundum speciem per suos modos significandi secundum speciem. Maior patet de se, nam diuersimode in specie significare hoc est diuersos modos significandi in specie habere. Minor declaratur, quia nomen equivocum hoc modo significat, quod plura importat sub vnitate vocis, ita quod formaliter de ratione sua est vnitas vocis per rationem ad plura significata, vt est in hoc, quod est canis. Sed nomina sinonima important vnum significatum sub pluralitate vocis ita quod formaliter, et || de ratione sua est pluralitas vocis respectu vnitatis significati vt dicendo Marcus Tullius. Quare cum vnitas vocis et pluralitas vocis et vnitas significati et pluralitas significati omnino differant secundum speciem, quia distinguuntur ex opposito, et cum nomen equivocum et sinonimum sic significant, sequitur, quod nomen equivocum et sinonimum differunt secundum speciem.